

## Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	197.733.000,00	204.288.000,00	121.071.277,63	83.216.722,37
RECEITA TRIBUTÁRIA	76.123.000,00	76.123.000,00	23.092.917,65	53.030.082,35
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	76.123.000,00	76.123.000,00	23.092.917,65	53.030.082,35
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	76.123.000,00	76.123.000,00	23.092.917,65	53.030.082,35
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	103.238.000,00	109.443.000,00	91.135.372,31	18.307.627,69
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	71.822.000,00	78.027.000,00	63.628.952,78	14.398.047,22
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	68.676.000,00	72.264.547,38	60.750.281,21	11.514.266,17
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.146.000,00	5.762.452,62	2.878.671,57	2.883.781,05
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	31.416.000,00	31.416.000,00	27.506.419,53	3.909.580,47
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	29.863.000,00	29.863.000,00	26.614.243,96	3.248.756,04
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.553.000,00	1.553.000,00	892.175,57	660.824,43
RECEITA PATRIMONIAL	7.136.000,00	7.136.000,00	3.325.534,27	3.810.465,73
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	636.000,00	636.000,00	168.911,61	467.088,39
RECEITAS MOBILIÁRIAS	6.500.000,00	6.500.000,00	3.156.622,66	3.343.377,34
RECEITA DE SERVICOS	6.766.000,00	6.866.000,00	2.344.430,32	4.521.569,68
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	3.657.000,00	3.657.000,00	330.153,20	3.326.846,80
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	606.000,00	606.000,00	1.337.894,26	-731.894,26
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.264.000,00	2.264.000,00	628.517,44	1.635.482,56
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	39.000,00	39.000,00	7.378,11	31.621,89
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	200.000,00	300.000,00	40.487,31	259.512,69

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
FINANCEIRAS		31.000,00	350.000,00	104.575,04	245.424,96		
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		31.000,00	31.000,00	0,00	31.000,00		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		0,00	319.000,00	104.575,04	214.424,96		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		0,00	319.000,00	104.575,04	214.424,96		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		4.439.000,00	4.370.000,00	1.068.448,04	3.301.551,96		
DÍVIDA ATIVA		3.320.000,00	3.320.000,00	911.295,49	2.408.704,51		
MULTAS DE INFRAÇÕES		319.000,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		0,00	0,00	35.348,11	-35.348,11		
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS		800.000,00	1.050.000,00	121.804,44	928.195,56		
RECEITA DE CAPITAL		500.000,00	44.720.000,00	10.019.725,00	34.700.275,00		
ALIENACAO DE BENS		500.000,00	10.500.000,00	10.019.725,00	480.275,00		
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		400.000,00	400.000,00	19.725,00	380.275,00		
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		100.000,00	10.100.000,00	10.000.000,00	100.000,00		
SALDO DE EXERCÍCIOS		0,00	34.220.000,00	0,00	34.220.000,00		
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>198.233.000,00</b>	<b>249.008.000,00</b>	<b>131.091.002,63</b>	<b>117.916.997,37</b>		
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.072.520,13</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL</b>		<b>198.233.000,00</b>	<b>249.008.000,00</b>	<b>155.163.522,76</b>	<b>93.844.477,24</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE		197.202.000,00	209.290.235,00	151.018.938,02	72.327.036,96	72.150.135,38	58.271.296,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		69.435.000,00	74.273.000,00	61.444.250,94	34.103.658,73	34.103.658,73	12.828.749,06
REMUNERAÇÃO PESSOAL		49.848.000,00	54.858.000,00	43.914.365,84	25.888.524,25	25.888.524,25	10.943.634,16
ENCARGOS PATRONAIS		19.587.000,00	19.415.000,00	17.529.885,10	8.215.134,48	8.215.134,48	1.885.114,90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		73.148.540,00	81.969.235,00	48.911.826,60	14.397.962,60	14.275.186,81	33.057.408,40
BENEFÍCIOS A PESSOAL		11.405.000,00	11.592.000,00	8.193.698,11	3.301.557,37	3.214.756,50	3.398.301,89
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS		3.727.000,00	3.932.000,00	2.662.188,65	1.449.855,37	1.449.855,37	1.269.811,35

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.856.000,00	2.726.000,00	597.114,72	177.073,59	174.198,59	2.128.885,28
DIÁRIAS	5.881.000,00	5.921.000,00	1.243.436,66	1.051.986,66	1.050.780,66	4.677.563,34
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	5.047.000,00	5.007.000,00	1.081.061,24	895.026,14	894.727,64	3.925.938,76
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	44.232.540,00	52.791.235,00	35.134.327,22	7.522.463,47	7.490.868,05	17.656.907,78
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	42.166.460,00	43.096.000,00	36.826.079,60	21.635.409,70	21.635.341,60	6.269.920,40
TRIBUTOS	786.000,00	786.000,00	126.079,60	81.600,03	81.531,93	659.920,40
CONTRIBUIÇÕES	41.380.460,00	42.310.000,00	36.700.000,00	21.553.809,67	21.553.809,67	5.610.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	787.000,00	787.000,00	232.593,79	111.946,50	111.736,86	554.406,21
SERVIÇOS BANCÁRIOS	3.185.000,00	3.185.000,00	2.412.000,00	958.770,19	904.922,14	773.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.480.000,00	5.980.000,00	1.192.187,09	1.119.289,24	1.119.289,24	4.787.812,91
SUBVENÇÕES SOCIAIS	8.480.000,00	5.980.000,00	1.192.187,09	1.119.289,24	1.119.289,24	4.787.812,91
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.031.000,00	39.717.765,00	4.144.584,74	77.132,84	77.132,84	35.573.180,26
INVESTIMENTOS	981.000,00	35.316.100,00	3.694.584,74	5.132,84	5.132,84	31.621.515,26
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	240.000,00	33.947.329,71	3.489.022,80	367,84	367,84	30.458.306,91
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	741.000,00	1.338.770,29	205.561,94	4.765,00	4.765,00	1.133.208,35
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	50.000,00	4.401.665,00	450.000,00	72.000,00	72.000,00	3.951.665,00
SOFTWARES	50.000,00	4.401.665,00	450.000,00	72.000,00	72.000,00	3.951.665,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>198.233.000,00</b>	<b>249.008.000,00</b>	<b>155.163.522,76</b>	<b>72.404.169,80</b>	<b>72.227.268,22</b>	<b>93.844.477,24</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
<b>TOTAL</b>	<b>198.233.000,00</b>	<b>249.008.000,00</b>	<b>155.163.522,76</b>	<b>72.404.169,80</b>	<b>72.227.268,22</b>	<b>93.844.477,24</b>

São Paulo-SP, 30 de abril de 2014

---

Francisco Yutaka Kurimori  
Presidente  
CREA 0600419070  
711.696.018-04

---

Ricardo Massahi Abe  
Diretor Financeiro  
CREA 0601931495  
051.534.268-82

---

Janaina Macedo Calvo  
Gerente de Contabilidade  
CRC 1SP162197  
132.049.608-38